
 

 

Pagina  1 di 5 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 378 del 12/02/2024  
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
OGGETTO: Determinazione n. 2999 del 16/06/2020: “Adesione all’Accordo Quadro Consip SPA 
per la fornitura di defibrillatori impiantabili attivi e relativi elettrocateteri Lotti 1 - 2 - 3  
Determinazione n. 2083 del 13/04/2021: “Adesione all’Accordo Quadro Consip SPA per la 
fornitura di defibrillatori impiantabili attivi e relativi elettrocateteri Lotto 9 – Prosecuzione 
contratti di fornitura 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/Responsabile 
del Procedimento 

 Dott.ssa Roberta Desogus   

Il Responsabile della SS 
Dispositivi Medici 

 Dott.ssa Rafaella Casti    

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  

 
SI []              NO [X ]           DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]             NO [x] 

 

107329
Font monospazio
386          13 02 2024



 

 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 

a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 

funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 

Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che:  

- con Determinazione Dirigenziale ARES n. 251 del 30/01/2024 si è provveduto ad aderire 
all’Accordo Quadro di Consip SPA per la fornitura di dispositivi impiantabili attivi per 

funzionalità cardiaca- edizione 2-, occorrente alle ASL della Regione Sardegna; 
- i lotti 3-6-7-8 hanno esaurito la loro disponibilità, e non è al momento possibile procedere 

all’adesione; 
- si è proceduto, pertanto, a richiedere a Consip SPA una variante in aumento per i suddetti 

lotti, a tutt’oggi senza esito certo; 
 

DATO ATTO CHE è stata manifestata per le vie brevi, dai centri ordinanti delle Farmacie 

Ospedaliere, di concerto con le UU.OO. di Cardiologia delle diverse ASL, la necessità urgente di 

approvvigionarsi dei DM inseriti nei predetti Lotti di cui all’ AA QQ Consip SPA in argomento; 

ACCERTATO: 

- che i dispositivi di che trattasi sono presenti nei contratti discendenti dalle determinazioni di 
Adesione ai precedenti AAQQ CONSIP SPA: Determinazione n. 2999 del 16/06/2020 e 
Determinazione n. 2083 del 13/04/2021; 

- che gli stessi benché temporalmente scaduti presentano ancora ampia disponibilità 
economica; 
 

VALUTATO che, al momento, l’urgenza rappresentata possa essere fronteggiata, nell’immediato, 

solo attraverso la rimodulazione dei termini di scadenza dei contratti di cui si è detto, che presentano 

ancora capienza, onde evitare l’interruzione di prestazioni e servizi sanitari, indispensabili a garantire 

l’assistenza ai cittadini utenti; 

 

 

 



 

 

Pagina  3 di 5 

DATO ATTO, pertanto 

 

- che con note n. 6636, 6627, 6614, 6619, 6605 e 6598 del 31/01/2024, agli atti della S.C. 

Acquisti di Beni sanitari, si è provveduto a richiedere agli OO.EE. Abbott, Medical Italia, 

Biotronik Italia SPA, Boston Scientifica SPA, Medtronic Italia e Microport CRM srl, 

aggiudicatari delle suddette forniture, la disponibilità alla prosecuzione, ai medesimi patti e 

condizioni dei contratti di cui alle citate DTD 2999/2020 e DTD 2083/2021, per l’importo 

residuo alla data odierna e senza alcun onere aggiuntivo rispetto agli impegni economici 

precedentemente assunti nei provvedimenti in parola; 

 

- che gli OO.EE. di cui sopra hanno confermato la disponibilità alla prosecuzione della fornitura 

ai medesimi patti e condizioni dei precedenti contratti, e senza alcun onere aggiuntivo, ad 

esclusione dell’O.E. Biotronik Italia SPA che non ha accolto la richiesta in quanto alcuni 

device aggiudicati nella predetta gara risultano essere obsoleti o fuori produzione;  

 

VISTI  

-  il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 

- la L.R. n. 24/2020; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e smi 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE la prosecuzione dei contratti, come di seguito dettagliato, per la 
fornitura di defibrillatori impiantabili attivi e relativi elettrocateteri- discendenti dai 
provvedimenti di adesione agli AAQQ di CONSIP SPA, di cui alle Determinazioni n. 2999 
del 16/06/2020 e n. 2083 del 13/04/2021, onde evitare l’interruzione di prestazioni e 
servizi sanitari delle UU.OO. di Cardiologia delle Asl della Sardegna, indispensabili a 
garantire l’assistenza ai cittadini utenti;  

OE CONTRATTO LOTTO  Importo residuo al 12/09/2024  

Abbott Medical Italia Determinazione n. 2999 del 16/06/2020 1-2-3                312.728,00 €  

Boston Scientifica SPA Determinazione n. 2999 del 16/06/2020 2                312.728,00 €  

Medtronic Italia Determinazione n. 2083 del 13/04/2021 9                495.508,00 €  

Medtronic Italia Determinazione n. 2999 del 16/06/2020 1-2-3                404.040,00 €  

Microport CRM srl Determinazione n. 2999 del 16/06/2020 3                312.728,00 €  

 

2) DI DARE ATTO che dal presente atto non derivano ulteriori oneri a carico di Ares 
Sardegna, in quanto tale onere non rappresenta una spesa aggiuntiva ed ulteriore 
rispetto a quella indicata negli atti di adesione e riportata nei contratti de quo, in quanto 
trattasi di utilizzazione del valore residuo complessivo dei contratti stessi; 

3) DI DISPORRE che gli affidamenti di che trattasi hanno valore sino al 31/12/2024 e 
comunque sino alla concorrenza dell’importo complessivo dei singoli contratti, fatta 
sempre salva l’eventuale risoluzione anticipata qualora si addivenisse – prima di tale 
termine - all’attivazione dei nuovi contratti a seguito di aggiudicazione di nuova gara da 
parte dei Soggetti aggregatori, Consip SPA o CRC Regione Sardegna; 

 



 

 

Pagina  4 di 5 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, 
Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES Sardegna. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Nessun allegato 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Nessuno allego 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
13  02  2024      28   02  2024


		2024-02-13T14:14:25+0100
	roberta desogus


		2024-02-13T14:17:06+0100
	CASTI RAFAELLA


		2024-02-13T14:18:18+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-02-13T14:40:27+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




